



പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ

പതിമൃന്മാം സമ്മേളനം

**2025-2026 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെക്കുള്ള
ബജറ്റിലെ ധനാദ്യർത്ഥനകളുടെ
സ്രോത്സമാർഗ്ഗ്**

©

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്

2025

പതിനെം്പാം കേരള റിയമസ്സ്

പതിമുന്നാം സമ്മേളനം

**2025-2026 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെക്കുള്ള
ബജറ്റിലെ ധനാദ്യർത്ഥനകളുടെ
സ്ലോഗൻ**

**2025-2026 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേക്കുള്ള ബജറ്റിലെ
2025-2026 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേക്കുള്ള ചെലവുകൾക്കായി താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന
ധിമാർട്ട് ഹെഡ്യൂണുന്നേര (5)-ാം കോളിൽ യാറാക്രമം പറഞ്ഞിട്ടുള്ള**

ബജറ്റ്

സഭയുടെ ഭോട്ടിന്

ധനാദ്ധീക്ഷണയുടെ

ധനാദ്ധീക്ഷണയുടെ നമ്പർ	ധനാദ്ധീക്ഷണയുടെ പേര്	റവന്യു രൂപ
(1)	(2)	(3)
I	സംസ്ഥാന നിയമസഭ	144,67,88,000
II	സംസ്ഥാന രണ്ടാത്തലവൻമാർ, മാത്രിമാർ, ആസ്ഥാന ഉദ്യോഗസ്ഥമാർ	685,24,40,000
III	നീതിന്യായ നിർവ്വഹണം	1167,06,99,000
IV	തരഞ്ഞെടുപ്പുകൾ	136,83,00,000
V	ചരക്ക് സേവന നികുതിയും കാർഷികാഭ്യാസ നികുതിയും വില്പന നികുതിയും	475,68,97,000
VI	ഭൂനികളി	920,40,87,000
VII	മുദ്രപ്പേരുകളും രജിസ്ട്രേഷനും	290,15,79,000
VIII	എക്സൈസ്	425,77,04,000
IX	വാഹനനികുതികൾ	255,73,72,000
X	ടെഷറികളും അക്കൗണ്ടുകളും	408,69,50,000
XI	ജീല്ലാഭരണവും പലവകയും	943,43,05,000
XII	പോലീസ്	5174,03,48,000
XIII	ജയിലുകൾ	217,76,07,000
XIV	സ്കൂൾനിയും അപ്പടിയും മറ്റ് ശ്രദ്ധാപദങ്ങൾ സർവ്വീസുകളും	678,47,67,000
XV	പൊതുമരാമത്ത്	2113,28,26,000
XVI	പെൻഷൻും പലവകയും	42532,29,74,000
XVII	വിദ്യാഭ്യാസം, കായികവിനോദം, കല, സംസ്കാരം	26167,64,11,000
XVIII	ബൈദ്യുതിസഹായരംഗവും പൊതുജനാരോഗ്യവും	10137,93,96,000
XIX	കുടുംബക്ഷേമം	446,24,40,000
XX	ശുഖജലവിതരണവും ശുചീകരണവും	416,92,41,000
XXI	വൈനനിർമ്മാണം	80,92,32,000

ധനാദ്യർത്ഥനകളുടെ സ്ക്രോച്ചർമ്മൾ

സ്ക്രോച്ചർമ്മിലെ (1)-ഉം (2)-ഉം കോളത്തിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന
തുകയ്ക്കുവേണ്ടി ഉപകേഷ്ഠപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

എസ്റ്റിമേറ്റ് 2025-2026

സമർപ്പിക്കുന്ന

തുക

മൂലധനം	ആക്ക
രൂപ	രൂപ
(4)	(5)
	144,67,88,000
	685,24,40,000
	1167,06,99,000
	136,83,00,000
	475,68,97,000
	920,40,87,000
	290,15,79,000
	425,77,04,000
	255,73,72,000
	408,69,50,000
	943,43,05,000
53,49,00,000	5227,52,48,000
	217,76,07,000
8,23,28,000	686,70,95,000
3002,84,84,000	5116,13,10,000
	42532,29,74,000
471,52,01,000	26639,16,12,000
293,74,05,000	10431,68,01,000
	446,24,40,000
881,99,00,000	1298,91,41,000
65,60,01,000	146,52,33,000

(1)	(2)	(3)
XXII	നഗരവികസനം	1908,10,53,000
XXIII	വാർത്താവിതരണവും പ്രചരണവും	114,87,47,000
XXIV	തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്കേശമവും പ്രവാസി ക്ഷേമവും	1032,03,13,000
XXV	പട്ടികജാതി/പട്ടികവർഗ്ഗ/മറ്റ് വിനാക്കൾ / നൃനാശക്ഷ വിഭാഗങ്ങൾ എന്നിവയുടെ ക്ഷേമം	2285,30,14,000
XXVI	പ്രക്യാതിക്കേശാഭംജുലമുള്ള ദുരിതാശ്വാസത്തിന്	1989,58,00,000
XXVII	സഹകരണം	499,95,47,000
XXVIII	പലവക സാമ്പത്തിക സർവീസുകൾ	255,17,41,000
XXIX	കൂഷി	3121,34,21,000
XXX	ക്ഷേദ്യം	2028,48,23,000
XXXI	മുഖസംരക്ഷണം	1024,84,34,000
XXXII	കാഴിവികസനം	173,70,68,000
XXXIII	മത്സ്യസ്വന്ധനം	449,34,27,000
XXXIV	വനം	822,12,88,000
XXXV	പഞ്ചായത്ത്	670,07,48,000
XXXVI	ഗ്രാമവികസനം	5407,24,49,000
XXXVII	വ്യവസായങ്ങൾ	896,55,08,000
XXXVIII	ജലസേചനം	468,63,03,000
XXXIX	വൈദ്യുത പദ്ധതികൾ	108,33,30,000
XL	തുറമുഖങ്ങൾ	76,78,15,000
XLI	ഗതാഗതം	100,57,61,000
XLII	വിനോദസഞ്ചാരം	243,49,06,000
XLIII	നഷ്ടപരിഹാരവും അവകാശ കൈമാറ്റങ്ങളും	15980,48,50,000
XLV	പലവക വായ്പകളും മുൻകുറുകളും	..
XLVI	സാമൂഹ്യ സൂരക്ഷിതത്വവും ക്ഷേമവും	15641,17,67,000
ആകെ		149117,44,76,000

(4)	(5)
141,61,01,000	2049,71,54,000
3,30,00,000	118,17,47,000
190,55,02,000	1222,58,15,000
1202,61,39,000	3487,91,53,000
	1989,58,00,000
84,30,00,000	584,25,47,000
5293,51,10,000	5548,68,51,000
475,04,04,000	3596,38,25,000
37,92,00,000	2066,40,23,000
27,35,00,000	1052,19,34,000
40,70,00,000	214,40,68,000
277,59,62,000	726,93,89,000
96,80,02,000	918,92,90,000
534,61,02,000	1204,68,50,000
1537,40,00,000	6944,64,49,000
1165,75,03,000	2062,30,11,000
413,75,03,000	882,38,06,000
13,11,00,000	121,44,30,000
85,02,00,000	161,80,15,000
1706,90,90,000	1807,48,51,000
215,53,00,000	459,02,06,000
	15980,48,50,000
669,06,81,000	669,06,81,000
75,29,54,000	15716,47,21,000
19065,15,72,000	168182,60,48,000

* 2025-2026 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെക്കുള്ള ചെലവുകൾക്കായി താഴെപ്പറയുന്ന ധനാദ്യർത്ഥനകൾ
അവതരിപ്പിക്കുന്നതും സഭയുടെ വോട്ടിന് സമർപ്പിക്കുന്നതുമാണ്.

ധനാദ്യർത്ഥന നമ്പർ	ബന്ധപ്പെട്ട സർവ്വീസ്/ വകുല്യ	ബന്ധപ്പെട്ട മുത്തിയും തുകയും
(1)	(2)	(3)
I	സംസ്ഥാന നിയമസഭ	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 144,67,88,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനു വേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
II	സംസ്ഥാന രണ്ടാത്തലവന്മാർ, മന്ത്രിമാർ, ആസ്ഥാന ഉദ്യോഗസ്ഥന്മാർ	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 685,24,40,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനു വേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
III	നീതിന്യായനിർവ്വഹണം	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 1167,06,99,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനു വേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
IV	തെരഞ്ഞെടുപ്പുകൾ	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 136,83,00,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനു വേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
V	ചരകൾ സേവന നികുതിയും കാർഷികാദായ നികുതിയും വില്പന നികുതിയും	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. സാലഗോപാൽ 475,68,97,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
VI	ഭൂനികളിൽ	റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. രാജൻ 920,40,87,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
VII	മുദ്രപ്പിത്തങ്ങളും റജിസ്ട്രേഷനും	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. സാലഗോപാൽ 290,15,79,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
VIII	എക്സൈസ്	തദ്ദേശ സാധാരണ ഏക്സൈസ്-പാർലമെന്റികാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എം. ബി. രാജേഷ് 425,77,04,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
IX	വാഹന നികുതികൾ	ശതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. ബി. ഗണേഷ് കുമാർ 255,73,72,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
X	ട്രഷറികളും അക്കരൈണഡുകളും	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. സാലഗോപാൽ 408,69,50,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XI	ജീല്ലാഭരണവ്യാം പലവകയും	റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. രാജൻ 943,43,05,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XII	പോലീസ്	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 5227,52,48,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനു വേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XIII	ജയില്യുകൾ	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 217,76,07,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനു വേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XIV	സ്കൂൾഗവിഥിയും അച്ചടിയും മറ്റു രേഖപരമായ സർവ്വീസുകളും	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 686,70,95,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനു വേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XV	പൊതുമരാമത്ത്	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഭാര വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. എ. മുഹമ്മദ് റിയാസ് 5116,13,10,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XVI	പെൻഷനും പലവകയും	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. സാലഗോപാൽ 42532,29,74,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XVII	വിദ്യാഭ്യാസം, കാർഷികവിനോദം, കല, സംസ്കാരം	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. ശിവൻകുട്ടി 26639,16,12,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XVIII	ബൈദ്യുതിസഹായരംഗവും പൊതുജനാരോഗ്യവും	ആരോഗ്യ-വന്നിത-മിഡുവിക്സന വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ് 10431,68,01,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ശാർഡിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(1)	(2)	(3)
XIX	കുടുംബക്കേഷമം	അരുന്ധേഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി ശൈമതി വിണാ ജോർജ്ജ് 446,24,40,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XX	ശൃംഖലവിതരണവും ശൃംഖലക്കണാവും	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. റോഷീ അഗസ്റ്റിൻ 1298,91,41,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXI	ഭവനനിർമ്മാണം	റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. രാജൻ 146,52,33,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXII	നഗരവികസനം	തദ്ദേശസാധാരണ സ്ഥലക്കണക്ക് സെസൻ-പാർലമെന്ററികാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എറി. ബി. രാജേഷ് 2049,71,54,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXIII	വാർത്താവിതരണവും പ്രചരണവും	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 118,17,47,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXIV	തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്കേഷമവും പ്രവാസിക്കേഷമവും	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തത്വാൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. ശിവൻകുട്ടി 1222,58,15,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXV	പട്ടിക ജാതി/പട്ടിക വർഗ്ഗ/മറ്റു പിന്നാക്ക/ന്യൂനപക്ഷ വിഭാഗങ്ങൾ എന്നിവരുടെ ക്കേഷമം	പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്ക വിഭാഗ ക്കേഷമ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ഓ. ആർ. കേളു 3487,91,53,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXVI	പ്രകൃതിക്കേഷാംമൂലമുള്ള ദുരിതാശാസ്ത്രിന്	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 1989,58,00,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXVII	സഹകരണം	തുറമുഖ-സഹകരണ ദേവസ്ഥം വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. എൽ. വാസവൻ 584,25,47,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXVIII	പലാവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	യനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ 5548,68,51,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXIX	കുഷി	കുഷി വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. പ്രസാദ് 3596,38,25,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXX	ക്കേഷ്യം	ക്കേഷ്യ-പൊതുവിതരണ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ജി. ആർ. അനിൽ 2066,40,23,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXI	മുഗസംരക്ഷണം	മുഗസംരക്ഷണ-ക്ഷീരവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി ശൈമതി ജെ. ചിഞ്ചുറാണി 1052,19,34,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXII	ക്ഷീരവികസനം	മുഗസംരക്ഷണ-ക്ഷീരവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി ശൈമതി ജെ. ചിഞ്ചുറാണി 214,40,68,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXIII	മത്സ്യബന്ധനം	മത്സ്യബന്ധന, സാംസ്കാരികം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. സജി ചെറിയാൻ 726,93,89,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXIV	വനം	വനം-വന്യജീവി വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എ. കെ. ശാന്തേൻ 918,92,90,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(1)	(2)	(3)
XXXV	പണ്ഡായത്	തദ്ദേശസാധം രണ്ട്-എക്ക് സെസിസ്-പാർലമെന്റ് റികാറ്റ് വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എം. ബി. രാജേഷ് 1204,68,50,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXVI	ഗ്രാമവികസനം	തദ്ദേശസാധം രണ്ട്-എക്ക് സെസിസ്-പാർലമെന്റ് റികാറ്റ് വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എം. ബി. രാജേഷ് 6944,64,49,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXVII	വ്യവസായങ്ങൾ	നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. റാജീവ് 2062,30,11,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXVIII	ജലസേചനം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. റോഷി അഗസ്റ്റിൻ 882,38,06,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXIX	ബൈദ്യുതപദ്ധതികൾ	ബൈദ്യുതി വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. കൃഷ്ണൻകുമ്രി 121,44,30,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XL	തുറമുഖങ്ങൾ	തുറമുഖ-സഹകരണ ദേവസം വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. എൻ. വാസവൻ 161,80,15,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XLI	ഗതാഗതം	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. ബി. ഗണേഷ് കുമാർ 1807,48,51,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XLII	വിനോദസഞ്ചാരം	പൊതുമരാമത്-വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. എ. മുഹമ്മദ് റിയാസ് 459,02,06,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XLIII	നഷ്ടപരിഹാരവും അവകാശ കൈമാറ്റങ്ങളും	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ 15980,48,50,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XLV	പലവക വായ്പകളും മുൻകുറുകളും	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ 669,06,81,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XLVI	സാമൂഹ്യസുരക്ഷിതത്വവും ക്ഷേമവും	ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസ-സാമൂഹ്യത്വത്തി വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ആർ. ബിനു 15716,47,21,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാൻ്റിനുവേണ്ടി ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

ആകെ 168182,60,48,000 രൂപ



FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

THIRTEENTH SESSION

**STATEMENT OF DEMANDS FOR GRANTS
IN THE BUDGET
FOR THE YEAR 2025-2026**

©

Kerala Legislature Secretariat
2025

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

THIRTEENTH SESSION

**STATEMENT OF DEMANDS FOR GRANTS
IN THE BUDGET
FOR THE YEAR 2025-2026**

STATEMENT OF DEMANDS FOR GRANTS

The sum mentioned in column (5) against the respective Demands below will be moved for expenditure

Number of Demand	Name of Demand	Amount of Demands for Grants on account to be	
		Budget	
		Revenue	₹
(1)	(2)	(3)	
I	State Legislature	144,67,88,000	
II	Heads of States, Ministers and Headquarters Staff	685,24,40,000	
III	Administration of Justice	1167,06,99,000	
IV	Elections	136,83,00,000	
V	Goods and Services Tax, Agricultural Income Tax and Sales Tax	475,68,97,000	
VI	Land Revenue	920,40,87,000	
VII	Stamps and Registration	290,15,79,000	
VIII	Excise	425,77,04,000	
IX	Taxes on Vehicles	255,73,72,000	
X	Treasury and Accounts	408,69,50,000	
XI	District Administration and Miscellaneous	943,43,05,000	
XII	Police	5174,03,48,000	
XIII	Jails	217,76,07,000	
XIV	Stationery and Printing and other Administrative Services	678,47,67,000	
XV	Public Works	2113,28,26,000	
XVI	Pension and Miscellaneous	42532,29,74,000	
XVII	Education, Sports, Art and Culture	26167,64,11,000	
XVIII	Medical and Public Health	10137,93,96,000	
XIX	Family Welfare	446,24,40,000	
XX	Water Supply and Sanitation	416,92,41,000	
XXI	Housing	80,92,32,000	
XXII	Urban Development	1908,10,53,000	
XXIII	Information and Publicity	114,87,47,000	

IN THE BUDGET FOR THE YEAR 2025-2026
 in columns (1) and (2) thereof in the statement given
 during the year 2025-2026

Estimates 2025-2026

submitted to the Vote of the House

<i>Capital</i>	<i>Total</i>
₹	₹
(4)	(5)
..	144,67,88,000
..	685,24,40,000
..	1167,06,99,000
..	136,83,00,000
..	475,68,97,000
..	920,40,87,000
..	290,15,79,000
..	425,77,04,000
..	255,73,72,000
..	408,69,50,000
..	943,43,05,000
53,49,00,000	5227,52,48,000
..	217,76,07,000
8,23,28,000	686,70,95,000
3002,84,84,000	5116,13,10,000
..	42532,29,74,000
471,52,01,000	26639,16,12,000
293,74,05,000	10431,68,01,000
..	446,24,40,000
881,99,00,000	1298,91,41,000
65,60,01,000	146,52,33,000
141,61,01,000	2049,71,54,000
3,30,00,000	118,17,47,000

(1)	(2)	(3)
XXIV	Labour, Labour Welfare and Welfare of Non-Residents	1032,03,13,000
XXV	Welfare of Scheduled Castes/ Scheduled Tribes/ Other Backward Classes and Minorities	2285,30,14,000
XXVI	Relief on Account of Natural Calamities	1989,58,00,000
XXVII	Co-operation	499,95,47,000
XXVIII	Miscellaneous Economic Services	255,17,41,000
XXIX	Agriculture	3121,34,21,000
XXX	Food	2028,48,23,000
XXXI	Animal Husbandry	1024,84,34,000
XXXII	Dairy Development	173,70,68,000
XXXIII	Fisheries	449,34,27,000
XXXIV	Forest	822,12,88,000
XXXV	Panchayat	670,07,48,000
XXXVI	Rural Development	5407,24,49,000
XXXVII	Industries	896,55,08,000
XXXVIII	Irrigation	468,63,03,000
XXXIX	Power	108,33,30,000
XL	Ports	76,78,15,000
XLI	Transport	100,57,61,000
XLII	Tourism	243,49,06,000
XLIII	Compensation and Assignments	15980,48,50,000
XLV	Miscellaneous Loans and Advances	..
XLVI	Social Security and Welfare	15641,17,67,000
Total		149117,44,76,000

(4)	(5)
190,55,02,000	1222,58,15,000
1202,61,39,000	3487,91,53,000
	1989,58,00,000
84,30,00,000	584,25,47,000
5293,51,10,000	5548,68,51,000
475,04,04,000	3596,38,25,000
37,92,00,000	2066,40,23,000
27,35,00,000	1052,19,34,000
40,70,00,000	214,40,68,000
277,59,62,000	726,93,89,000
96,80,02,000	918,92,90,000
534,61,02,000	1204,68,50,000
1537,40,00,000	6944,64,49,000
1165,75,03,000	2062,30,11,000
413,75,03,000	882,38,06,000
13,11,00,000	121,44,30,000
85,02,00,000	161,80,15,000
1706,90,90,000	1807,48,51,000
215,53,00,000	459,02,06,000
	15980,48,50,000
669,06,81,000	669,06,81,000
75,29,54,000	15716,47,21,000
19065,15,72,000	168182,60,48,000

The following Demands for Grants will be moved and submitted to the Vote of the House for Expenditure during the financial year 2025-2026

Demand No.	Service for Administration to which the Demand relates	Minister-in-charge	Amount (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)
I	State Legislature	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	144,67,88,000
II	Heads of States, Ministers and Headquarters Staff	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	685,24,40,000
III	Administration of Justice	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	1167,06,99,000
IV	Elections	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	136,83,00,000
V	Goods and Services Tax, Agricultural Income Tax and Sales Tax	Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance will move for a Grant of	475,68,97,000
VI	Land Revenue	Shri K. Rajan, Minister for Revenue and Housing will move for a Grant of	920,40,87,000
VII	Stamps and Registration	Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance will move for a Grant of	290,15,79,000
VIII	Excise	Shri M. B. Rajesh, Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs will move for a Grant of	425,77,04,000
IX	Taxes on Vehicles	Shri K. B. Ganesh Kumar, Minister for Transport will move for a Grant of	255,73,72,000
X	Treasury and Accounts	Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance will move for a Grant of	408,69,50,,000
XI	District Administration and Miscellaneous	Shri K. Rajan, Minister for Revenue and Housing will move for a Grant of	943,43,05,000
XII	Police	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	5227,52,48,000
XIII	Jails	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	217,76,07,000
XIV	Stationery and Printing and Other Administrative Services	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	686,70,95,000
XV	Public Works	Shri P. A. Mohamed Riyas, Minister for Public Works and Tourism will move for a Grant of	5116,13,10,000
XVI	Pension and Miscellaneous	Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance will move for a Grant of	42532,29,74,000

(1)	(2)	(3)	(4)
XVII	Education, Sports, Art and Culture	Shri V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour will move for a Grant of	26639,16,12,000
XVIII	Medical and Public Health	Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development will move for a Grant of	10431,68,01,000
XIX	Family Welfare	Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development will move for a Grant of	446,24,40,000
XX	Water Supply and Sanitation	Shri Roshy Augustine, Minister for Water Resources will move for a Grant of	1298,91,41,000
XXI	Housing	Shri K. Rajan, Minister for Revenue and Housing will move for a Grant of	146,52,33,000
XXII	Urban Development	Shri M. B. Rajesh, Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs will move for a Grant of	2049,71,54,000
XXIII	Information and Publicity	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	118,17,47,000
XXIV	Labour, Labour Welfare and Welfare of Non-Residents	Shri V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour will move for a Grant of	1222,58,15,000
XXV	Welfare of Scheduled Castes/ Scheduled Tribes/Other Backward Classes and Minorities	Shri O. R. Kelu, Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes will move for a Grant of	3487,91,53,000
XXVI	Relief on Account of Natural Calamities	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	1989,58,00,000
XXVII	Co-operation	Shri V. N. Vasavan, Minister for Ports, Co-operation and Devaswoms will move for a Grant of	584,25,47,000
XXVIII	Miscellaneous Economic Services	Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance will move for a Grant of	5548,68,51,000
XXIX	Agriculture	Shri P. Prasad, Minister for Agriculture will move for a Grant of	3596,38,25,000
XXX	Food	Shri G. R. Anil, Minister for Food and Civil Supplies will move for a Grant of	2066,40,23,000
XXXI	Animal Husbandry	Smt. J. Chinthurani, Minister for Animal Husbandry and Dairy Development will move for a Grant of	1052,19,34,000

(1)	(2)	(3)	(4)
XXXII	Dairy Development	Smt. J. Chinchurani, Minister for Animal Husbandry and Dairy Development will move for a Grant of	214,40,68,000
XXXIII	Fisheries	Shri Saji Cherian, Minister for Fisheries, Culture and Youth Affairs will move for a Grant of	726,93,89,000
XXXIV	Forest	Shri A. K. Saseendran, Minister for Forest and Wildlife will move for a Grant of	918,92,90,000
XXXV	Panchayat	Shri M. B. Rajesh, Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs will move for a Grant of	1204,68,50,000
XXXVI	Rural Development	Shri M. B. Rajesh, Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs will move for a Grant of	6944,64,49,000
XXXVII	Industries	Shri P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir will move for a Grant of	2062,30,11,000
XXXVIII	Irrigation	Shri Roshy Augustine, Minister for Water Resources will move for a Grant of	882,38,06,000
XXXIX	Power	Shri K. Krishnankutty, Minister for Electricity will move for a Grant of	121,44,30,000
XL	Ports	Shri V. N. Vasavan, Minister for Ports, Co-operation and Devaswoms will move for a Grant of	161,80,15,000
XLI	Transport	Shri K. B. Ganesh Kumar, Minister for Transport will move for a Grant of	1807,48,51,000
XLII	Tourism	Shri P. A. Mohamed Riyas, Minister for Public Works and Tourism will move for a Grant of	459,02,06,000
XLIII	Compensation and Assignments	Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance will move for a Grant of	15980,48,50,000
XLV	Miscellaneous Loans and Advances	Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance will move for a Grant of	669,06,81,000
XLVI	Social Security and Welfare	DR. R. Bindu, Minister for Higher Education and Social Justice will move for a Grant of	15716,47,21,000
Total			168182,60,48,000